gis introitum: ita domino descendente de
celo p̄cedit exercitus angelorū et archāge-
lorum: qui signū illud: ac triumphale vex-
illum sublinibus humeris preferētes: di-
uini regis celestio ingressum trementibus
nunciabunt. Item. idem doctor. Sed qua-
re crux apparebit tunc: ⁊ quā ob causam
in eius p̄latu dominus adueniet: ratio p̄-
spicua est: vt agnoscant consiliū iniquita-
tio sue: qui dominū maiestatis crucifixi est.
p̄ hoc enī signum impudens iudeorū
redarguitur impietas: qñ p̄pter hoc ipm
habentes crucem. venit iuxta euangeliū
q; tunc plangent omnes tribus terre: ⁊ vi-
dentes accusatorem suum ipam s; crucem
⁊ ipsam arguentem agnoscent peccatū su-
um sero: ⁊ frustra fatebuntur impiam ceci-
tatem.

Domínica proxima ante natiuitatē do-
mini

Miserūt iudci ab hierosolymis
sacerdotes et leuitas ad eum.
vt interrogarēt eū. Tu quis es?

Et confessus est ⁊ nō negauit. Et cōfes-
sus est. quia non sum ego christus. ⁊ c.
Confessus est se non esse christum. cr̄is nō nega-
uit qđ erat. s; se esse p̄cursorē: vt se quētia dēter-
minat. Hic humilitas iohānis cōmendat: Qui
dū infirmitatē suā humiliter studuit agnosce-
re dei celsitudinē meruit obitiner. Mira cecitas iu-
deorū. Qui cū iohāne redērēt esse christū credē-
re nolēbāt ipi iohanni attestāri christū esse saluato-
rem tot lignis ac virtutibus approbatum:

Et interrogauerūt eū. Quid ergo he-
lyas es tu? Et dixit nō sū. Ipropheta
es tu? Et respōdit non. Dñs dixerat disci-
pulis suis. Iohānes ipse ē helias. q; iohānes in
spū erat helias nō in persona. s; in quā dicit hic
se nō ēē heliā. Ido Iohānes negauit se ēē p̄phe-
ta. q; plus erat q; p̄pheta. qđ alij p̄nūciauerūt
ōndēs. Vel q; nūc q̄rere intēdebāt an eēt heli-
as et heliseus. in quibus figura baptisimī p̄cessit.
vel ali⁹ ex antiq; p̄phetis. Dixerūt ergo ei
Quis es vt responsum demus his qui
miserūt nos? At Ego vox clamātis in
deserto. Parate viā dñi. sicut dixit esa-
ias p̄pheta. Iohānes ē vox in quo verbis so-
nat. ⁊ ostēdit. ⁊ p̄pheta. ⁊ lucerna s; dei p̄ntis
in iohāne. p̄ quē clamat p̄ntis i carne assumpta
cui iohānes testimoniū p̄hibet. iuxta illd. para-
te lucernā christo meo. Cū dñi dirigit. qui veri-
tatis sermonem humiliter audit. Cū dñi diri-
git q; ad p̄cepta ei⁹ vitā p̄parat. Cū illd. si q; dī-
ligit me sermonē meū seruabit. Et qui missi

H
305.1.

Etrogou

ante natiuitatē domini III

fuerant erant ex phariseis. Et interro-
gauerunt eum. Et dixerunt ei. Quid er-
go baptifas si tu nō es christus neq; he-
lias neq; propheta. Audierant pharisei
in prophetis christum venturū et baptifaturū
scientes etiam iordanem figuram baptifini gel-
fisse: eumq; helyam et helissem in figura baptif-
mi sicels p edibys transisse: putabant et nūc eol
furrepisse ad baptifandum. Quia ergo iohānes
nullum de his dicit se esse: interrogant q̄ audacia
baptifet. Rōdit eis iohānes dicēs. Ego
quidē baptifio vos aqua i pniaz. qui at
p^o me ventur^o ē. fortior me ē. cui^o si suz
dign^o calciamenta portare. medi^o at vřm
stetit quē vos n. Ipe vos do. i spi. s. r. l.

Augusti^o
Gregori^o.

Ac si dicat: non impitetur audacie quod ago.
Baptifio in aqua in penitentiam. Id est in
signum penitentie purgantis animas. Iano cor
pora. et vřum baptifandi inřitio parans viam
fortiori me. cuius calciamenta portare non suz
dignus. Tanta est eius excellentia. qz supra me
am est paritatem. Inter vos autē medius est:
quem predico: sed nescitis eum. quia eius hu-
militate non abntimini. Ipe baptifabit in spiri-
tusancto et igni. hoc est et purgatione sanctifica-
tionis et probatione tribulationis. vel in spiritu
sancto. id est in igne: quem venit mittere sup ter-
ram. Spiritus sanctus per ignē intelligitur. qz
et corda incendit per amorem et illuminat p sa-
pientiam. Sicut qui ita exponunt. In spū san-
cto in presenti. In igne i futuro. Sicut enī nūc
renascimur ex aqua et spiritu sancto in remissio-
nem peccatorum: ita tunc de leuibys peccatis
cum quibus morimur per ignem purgatorum
quasi per baptifmū mřidabimur. Unde apłus

Beda.

Uniuscuiusq; opus quale sit ignis probabit.
Euāgelista iohannes scripsit. Qui nō sum dig-
nus vt soluam eius corrigiam calciamenti: qđ
ad misterium spectat. Nos apud veteres fuit
vt si quis eā q̄ sibi cōpeterz accipe vxorē noller: il-
le ei calciamentū solueret: qui iure propinquitatis
eā sibi desponsaret. Christus autē spūs hu-
clesie fuit. vt iohānes ait. Qui habet sponsā spūs
sus est. Unde iohānes qz christus esse putaba-
tur: recte se indignum esse denūciat ad soluedū
corrigiam eius calciamenti. Quasi dicat. Ego re-
demptoris vestigia denudare nō valeo. qz spon-
si nomen mihi non vsurpo. Vel ita. Calciamen-
ta ex mortuis animalibus sūt. Dñs vero quasi
calciatus apparuit postqz carnem assumpsit.

1. Cor. 3.

Mulus incarnationis misterium nemo vnq; ad
plenum inuestigare potuit. Corrigia calciamen-
ti est ligatura tāti misterij. Nō valet ergo iohan-
nes ad plenum corrigiam soluere. qz incarnatio-
nis misterium non sufficit inuestigare. Eu-
ius ventilabrum in manu sua. et pnuu-
dabit areā suam. et eō gregabit triticuz
suum in horreum. paleas autē combu-

ret igni inextinguibili. Ventilabri op^o
est ab infructuosis fructuosa discernere. Quod
in manu dñi situm indicat arbitrium potestatis
recōdētis tritici. id est perfectos fructus credē-
rium in horreis. paleas vero id est infructuosuz
hominū manitatē igne iudicij concremantis.

II

Per ventilabri discretio iusti ex aminis. p aream
vero pñens ecclesia figurat. Locus aree purga-
tio: etiā nūc geritur: euz pueri ob manifesta pce-
cata de ecclesia efficiuntur. Vel post mortē dñi
na districtōne damnantur. Inter paleas et ziza-
nis distat. qz palea a semine puri tritici prodeit
Zizania vero ad diuersa origine procreantur.
Ergo palee significant illos q̄ fidei mysterijs im-
buuntur. sed leuitate pñide ab electis dissentiūt
Zizania illos qui opere et pñide ab electis se-
cernuntur. Hi ventilabro hoc nō remouentur. qz
iam iudicati sūt. sed palee tātam ventitantur.

Multa quidem et alia exhortās euan-
gelisabat populo. Hec in bethania fa-
cta sunt trās iordanē vbi erat io. bapti.

Bethania villa est in secundo ab helya miliario
in latere montis oliueti. vbi saluator lazarus su-
scitauit. Bñ precursor dñi nostri in Bethania
dicitur baptifasse. Nā bethania domus obediē-
tie interpretatur. vt demōstret per obediēciam si-
dei omnes ad christi baptifma debere pruenire.

De eo quando ceperint homines obli-
gari percepto percipiendi baptifina

L

q Cleri qñ institutū sit factm baptif-
mi ex q̄ deicepl licitū n̄ fuit illd ne-
gligere qñ illd suscipe debitū fuit?

Et sūt qđē sup hoc diuise pluz estimatōes
Alij dicūt ex eo institutū baptifmū q̄ christ-
nichodemo nocte ad seueniēti modū noue
regeneratōis insinuās ait. Missi qđ reuatus
fuerit ex aq̄ z spū scō: n̄ p̄t vid ere regnū dī

Johis. 3*

Alij dicūt institutōez baptifmi ex eo icepif-
se: q̄ christ^o p^o resurrectōz suā i celū ascēsu
rus disciplos ad p̄dicādū misit dicēs. Ite
docete oēs gētes baptifātes i nōie p̄ris et
f. z spi. s. Quidā institutōez baptifmi ex eo
cepisse putāt q̄ iohes i aq̄ baptifare cepit:

Matth 28

p̄dicās baptifaturuz i spū. Alij i passioe xpi:
qñ dixit: cōsumaturuz ē: oia veteri testamēti
sacramta finē accepisse: z noui exordiū pu-
tāt. Lōmodi^o at dī vt dicam^o baptifmū p^o
p iohem: deide p christū: siue p discipulos
xpi aliq̄ diu solū: me a cōsuetudie abhorre-
ret i vsū pductū. Nouissime at qñ i vniū-
sūm dñm p̄dicatores baptifare missi sūt ge-
neraliter institutū. Quidē at hec tria tpa di-

Matth. 3
matth. 1. 19

stinguēda: p̄mū ei aū baptifmū circūciso
sola statum habuit. et suscipiebatur ad iu-
stificationem sine baptifmo. Nouissime au-
tē nunc post circūcisionem solus baptifm^o

RR

R

I statum haberet: et celebratur ad salutem sine circumcissione. Fuit autem tempus mediuz quoddam: quoniam et circumcissio et baptismus simul concurrerunt. Primum circumcissio ut finiret aliud. id est baptismus ut confirmaret. Por tuit enim ut et illa que finienda erant nequaquam subito vel precipitarentur: sed paulatim: et quasi cum quadam reuerentia dimitterentur: ut ostenderetur bona fuisse tempore suo: et similiter que incipienda erant non subito in auctoritate assummerentur: sed cum mora et grauitate inchoarentur: ne velut aliena: et propter rem aliam de iudicia: subito putarentur. Illa igitur dimissa sunt non precepta: et ista instituta sunt: non usurpata: ut diuini consilii auctoritas ubique fuaretur: et humana causatio ne diuina opera reprehendere auderet amoueret. Quamuis ergo in passione christi: per quam consummata sunt omnia: veteris figure statum sine accepit: et noni constituto sacramenti exordium: tunc et prius aliquo tempore et noua inchoata sunt ad consuetudinem: et vetera postmodum aliquo diu tolerata sunt dispensatione. Similiter ergo fuerunt utraque tempore illo: siue ante passionem: siue post: ab eo quoniam inchoata sunt noua: donec postmodum vetera sunt interdicta. Et in isto medio tempore quod fuit baptismus cum circumcissione ab inchoatione sua usque ad passionem christi hoc fuit circumcissio cum baptismo post passionem christi usque ad illud tempus quod ipsa circumcissio cepit prohiberi. Sicut enim ante passionem ipsa circumcissio in statu suo ad remedium suscipiebatur: et tamen tunc etiam baptismus sine periculo salutis non continebatur ab his quibus predicabatur: ita post passionem baptismus qui in statu suo suscipiebatur ad salutem: et tamen tunc circumcissio sine periculo salutis non continebatur ab his quibus finis eius non dum manifestabatur. Postquam autem dictum est: si circumcisi dimini: christus uobis nihil prodest: iam deinceps non poterat circumcissio ad salutem precipi: sicut prius: postquam dictum fuerat: masculus cuius caro proputij circumcisa si fuerit: peribit anima illa de populo suo: non potuit circumcissio ab his duntaxat quibus iniuncta fuerat sine periculo salutis contempni. Rursum quemadmodum in principio baptismus a iohanne secundum solum sacramentum dabatur: ut hi qui baptisandi usum non nouerant erudirentur: sic in nouissimo a quibusdam fidelibus circumcissio dispensatorie secundum solum sacramentum suscipiebatur: ne hi qui circumcisi consueuerant: scandalizarentur.

Sen. 17

Sal. v.

De aduentu et de qualitate persone iudicis. Augustinus.

Quoniam venerit filius hominis in gloria sua: et omnes angeli cum eo: tunc congregabuntur ante eum omnes gentes. Et iudei quippe: qui in malicia pseuerantes: in illo iudicio puniendi sunt: sicut alibi dictum est. Videbunt in quem pupugerunt. Cum enim boni et mali visuri sunt iudicem uiuorum et mortuorum: proculdubio enim videre mali non poterunt: nisi in forma qua filius hominis est: sed tamen in claritate in qua iudicabit: et in humilitate in qua iudicatus est. Non enim iterum christus in cruce videndus est. Letetur illam dei formam in qua equalis est patri: proculdubio impij non videbunt. Non enim sunt mundicordes qui beati: quam ipsi deum videbunt. Alioquin si filius dei iudex in forma in qua equalis est patri: et impijs cum iudicaturus est appareret: quid est quod pro magno dilectori suo pollicetur dicens. Ego diligam eum: et ostendam me ipsum illi. Quapropter filius hominis iudicaturus est: nec tamen ex humana potestate: sed ex ea qua filius dei est. Itaque utrunque dici potest: et filius hominis iudicabit: et non filius hominis iudicabit: ut verum sit quod ait Cum venerit filius hominis: tunc congregabuntur ante eum omnes gentes: et non filius hominis iudicabit: ut verum sit quod ait. Ego non iudico: et ego non quero gloriam meam: est qui querat et iudicet. Nam si hoc quod in iudicio non forma dei: sed forma filij hominis apparebit: nec ipse pater iudicabit. Si hoc enim dictum est. Pater non iudicabit quemquam: sed omne iudicium dedit filio. Secundum autem quod dictum est: dedit patri filio vitam habere in semetipso: non utique dicit: pater non iudicabit quemquam: sed si hoc quod equalis pater genuit filium: iudicabit cum illo. Secundum hoc ergo dictum est: quod in iudicio non forma dei: sed forma filij hominis apparebit. Non quia iudicabit quod dedit omne iudicium filio: cum de illo dicat: filius est qui querat et iudicet: sed ita dictum est: pater non iudicat quemquam: sed omne iudicium dedit filio: ac si diceret. Patrem nemo videbit in iudicio uiuorum et mortuorum: sed omnis filium: quia et filius hominis est: ut possit et ab impijs videri: cum et illi videbunt: in quem pupugerunt. Omne ergo dedit iudicium filio: quia iudex in forma filij hominis apparebit: quod forma non est patris: sed filij: nec ea filij in equalis est patri: sed in qua minor est pater: ut sit in iudicio bonus et malis conspicuus. Quando autem iudicem videbunt mali: non eis videbi

D

mat. 25

Job. 19.

Job. 15.

Job. 8.

tur bonus: qz nō ad eum gaudebunt corā
 s̄ tunc plangent se omnes tribus terre: i nu-
 mero vti q̄ maloz oim et infidelium. Eli-
 sio illa filij hois: nec bonuz erit impijs qui
 mittent̄ in ignē eternum: nec sumū bonuz
 erit iustis. Adhuc enī vocat eos ad regnū
 qd̄ eis paratū est ab initio mudi. Sicut enī
 ill' dicet ate in ignē eternum: sic iustis: ve-
 nite bñdici p̄ris mei: possidete paratū vo-
 bio regnū. Et sicut illi ibūt in cōbustionez
 eterna: sic iusti in vitā eterna. Quid ē autē
 vita eterna: nisi vt recognoscāt te inqt̄ vnū
 deū viuū: z quē misisti iesum christum:
 s̄ in illa claritate: de q̄ dicit p̄ri: quā habui
 apud te p̄s q̄ mūdus fieret. Tūc enī tra-
 det regnum deo et patri: vt intret seruus
 bonus i gaudiū domini sui.

Diuisio sermonis.

D

Uinc dilectissimi diē mort' nostre
 z aduētū dñi n̄i iesu christi: z ter-
 ribile ac metuendū iudicium eius
 studeamus fugiter cogitare. Ad oim enī
 peccatoz vulnera nulla inueniri p̄t vtili
 ora remedia: q̄ vt vnusquisq̄ cogitet horā
 illā qñ erit de hoc sc̄o migraturus. Quō
 enī p̄t fieri: vt aliq̄ grauiā pctā p̄sumat su-
 scipe: q̄ se momētis singul' credit de hac lu-
 ce posse migrare. Sicut enī et sc̄ptura dicit
 Abemēto fili: qm̄ mors nō tardabit. Et il-
 lud: Abemēto nouissimoz tuoz: z desineo
 inimicari. Qui enī diligētē attendit: q̄
 dura erit examinatio s̄n tribunal christi:
 vbi recepturus est vnusquisq̄ s̄m opa suaz
 nō ei poterūt placere peccata vel crimina
 propria. Lum enī aū illum tremēdum iu-
 dicē cōgregate fuerint omēs gētes: qd̄ tūc
 erit iniustis: z adulteris: ebriosis: atq; rap-
 toribus: fletus ocl'oz z stridor dentiu: cum
 sanctor' multitudinē ad dexterā regis: et
 ad gliam segregatā: peccatoz p̄lm in p̄fū-
 dū tartari sine vlla misatōnis ac venie spe
 dimersum recludi se i tenebris suis a bea-
 ta sc̄oz luce viderint: z in p̄fundum infer-
 ni descēdere: z sup se vrguēt os suuz pu-
 teum eterna supplicia z p̄petuā mortē mo-
 rituri aspexerūt. Frustra pauperē quez i
 hac vita desperit pctōz: misericōiam postu-
 labit: frustra extremū lazari digitum q̄
 ardens refrigeret: ardētibus labijs roga-
 bit aponi: cum velit miser cum iustoz hu-
 milium q; pauperū letari glia: q̄o vidit dū
 ris quōdā paupertatis subiacuisse laborib'?

Gen. 14.

Mat. 74.

z illa i vita q̄ cū vitā mōiuit' mala portat
 se: ne ad illa eterna mereat' supplicia pue-
 nire. Et q̄ hec tā dura: et tā terribilia ante
 tribunal eterni iudicis audire non interea
 uir dū ad licet: z cum dei adiutorio i potē-
 state n̄ra est: p̄sideremus p̄sciētias nostras
 et si aliqua crimina vel peccata capitalia:
 necdum elemosynis et orōnibus purgata
 in nob: adhuc domiari cognoscim': p̄ositi
 penitētie deuictis pctōz fluctibus christo
 gubernante festiuemus intrare. Et si qd̄ i
 nā uicula aīenē mltio tēpestatibus peccā-
 toz: aut p̄ supbiā fractum: aut p̄ auariciaz
 ruptum: aut p̄ luxuriam resolutum eē co-
 gnoscimus: cōponere vel reparare bonis
 op̄eribus festinem'. Studeam' iugit' viti-
 orum exhaurire sentinā. Nō enī pctā nō-
 cent' p̄terita: si nō placent. Sicut enī nulli
 iustoz sufficit iusticia si nō p̄seuerauerit
 q̄ i finē: ita nulli peccatoz nocere poterit
 iniquitas sua: si ante q̄ de corpe isto disce-
 dat ad elemosynarū remedia: vel ad peni-
 tentie medicamenta p̄fugerit. S; qz qñ vlt'
 q̄ hoia de hoc sc̄o rapiamur: scire nō pos-
 sumus: sine vlla dilātōne vel mōra de sini-
 stra fugere festinem' ad dexterā. Nō s̄nī-
 tari credendū est: non etati. In remedium
 salutis sue semp parat' sit: qui vite sue sē-
 per incertus est: qz q̄ nos securos fecit do-
 cēdo: pctōz in q̄cunq; diē cōuersus fuerit:
 omnes iniquitates eius obliuioi tradent' ipe
 etiā cautos esse voluit dicēs. Nolite tarda-
 re p̄uerti ad dñm: nec differatis de die i di-
 em. S; forte qñ generaliter omis ad peni-
 tentiā puocamus: aliq̄s inter se cogitat di-
 cēs. Ego inuenio homo vxorē habens: q̄
 mō possum aut capillos minuere: aut ha-
 bitum religionis assumere: Nec nos hoc
 dicimus fratres charissimi: non hoc p̄dica-
 mus: aut iuuenes q̄ cōiuges habere vidē-
 tur: habitum magis q̄ mores debeāt p̄mi-
 tare. Qd̄ enī homini vxorē habētī nocet:
 si se voluerit ad opera bona vel honesta cō-
 uertere: si peccatoz suoz vulnera elemo-
 synis: ieiunijs: z orōnibus ad sanitatē p̄i-
 sinā studeat reuocare. Vera enī cōuersio
 sine vestimētōz cōmutatōe suffic' sibi. Ele-
 stimenta religiosa sine bonis op̄eribus nō
 solum remediū habere non poterunt: s;
 etiā iustum dei iudicium sustinebunt.
 Conuertamur ergo ad meliorā: diuiz in nō-
 stra sunt potestate remedia. Hic extingua-
 mus mortem moriendo peccatis: hic vita

II
 B

b iij

I vite meritis acquiramus. per dominum nostrum iesum christum filium dei unigenitum qui cum ingenito patre et spiritu sancto uiuit et regnat deo per oia secula seculorum. amen.

Q

In vigilia Natiuitatis. Secum mathe.

In illo tempore. Cum esset desponsata mater iesu maria Ioseph antequam conuenirent inuenta est in utero habens de spiritu sancto

Quis natiuitate dñi et saluatoris nostri iesu christi qua eternus ante secula dei filius hoīs ex tpe filius apparuit: matheus euāgelista: breui quidem sermone. s; ab abrahā usq; ad Ioseph virum marie perduxisset omnesq; conuui humane cōditionis ordie genitos simul et generātes ostēdisser: mox de ipsa locutus ē q̄rā eius generatō a ceteris distaret aperuit: q; vics ceteri per cōiunctione maris et femine solitō. ipse autē per uirginem. ut pote dei filius nasceretur i mādēm. Et quidē decebat omnimodis: ut cū de? homo ppter homines fieri uellet: non ex alia q̄ de uirgine nasceretur. et cum uirginem generare cōtingerz non aliū q̄ qui deus esset filium procuraret.

Cum esset inquit desponsata mater iesu maria Ioseph anteq; conuenirent inuenta est in utero habēs de spū sancto.

Quo ordine vel in qua ciuitate sit celebrata conceptio: lucas euāgelista sufficienter expōit. Quia uelre sanctitati constat esse notū in uis: dicendū paucē de his erit que matheus scribit. Notandū in primis q; in eo q; ait anteq; conueniret uerbo cōueniendū nō ipm cōcubitu: s; nuptiarū que pcedere solent tempus: insinuare uoluit quando ea que prius desponsata fuerat cōtinuū incipit. Ergo anteq; cōueniret dicit anteq; nuptiarum solennia rite celebrarent: inuenta est in utero habens de spū sancto. Siquidē memorato ordie postea cōueniret qñ Ioseph ad preceptum angeli accepit coniugem suā. sed nō concubebant. q; sequitur. et nō cognoscebat eā.

Inuenta est autem in utero habens a nullo alio q̄ a Ioseph. qui licētia maritali futu- re uxoris pene omnia uouerat. ideo timentes ei? uterū mox curioso deprehendit intuitu. Seq̄. [Ioseph autē uir eius cum esset iustus et nollet eam traducere uoluit occulte dimittere eam.]

Uideus Ioseph sponsam concepisse suā quam bene uouerat a nullo uiro fuisse attactam. cū esset iustus: et iuste omnia uellet agere. optimū dixit. ut neq; hoc alijs pderet. neq; ipse eaz acciperet uxorem. sed uutato occulte nuptiarū proposito in p̄ditōe eā spōse manere pateret ut erat. Nam et in esaiā legerat uirginē de domo dauid esse cōcepturā et pariturā dominū. de qua etiaz domo uouerat genus duxisse mariam. atq; ideo nō dis- credebat in ea prophetiā hanc fuisse completā. Sed sic eā uoluit occulte dimittere: ut neq; acciperet coniugem. et illa spōsa paretet. Nimirum

pauci essent q; eā uirginē et nō potius aut uirginē esse meretricem. Cū repete p̄ filiū Ioseph cōsilio meliore mutaf. ut vics ad cōseruādaz marie famam. ipse eā celebrato nuptiarū puuio cōiugem acciperet: sed castā perpetuo custodiret. Maluit nāq; dñs aliquos modū sue generatōis ignorare q; castitate in samare genitricio. Nā sequit̄. Hęc autē eo cogitante Ecce angel? domini apparuit ei dicens. Ioseph fili dauid noli timere accipere mariā cōiugē tuā. Quod enī in ea natū est. de spiritu sancto est. Mariet autē filiū. et uocabis nomē ei? iesu. ipse enī saluū faciet pplin suū a peccatis eoz.

Quibus p̄fecto uerbis modus cōceptōis ei? sil' et dignitatis prius edocetur. q; vics de spū sancto concepit. et paritura sit christus. Quē et si aperta uoce angelus christū nō appeller: in eo tamē q; etymologiaz nouis ieiū exponēs: ipm salutis ostendit auctorem. populoziq; saluatore. ac populū eius nuncupat manifeste ratōne. q; sic christū significat ut per hęc et que nascierat dicat Ioseph. et a contactu dei genitricis sūdit? mēre amoueat. Quā tamē dispensatōe in iste necessitatis accipere iu-

betur solo de uomine cōiugē. ne vics quali ad uultera lapidaret a iudeis. et ut in egyptum fugiēs haberet sola cū masculo. qui familiari cura et tutor femine fragilitatis. et testis eius perpetue uirginitatis existeret. Prodit̄ catholici expo- sitores et alios causas quare dei genitricē Ioseph accipere debuerit coniugē. quas in suis q; uult inuenire loc. Adhibet autē euāgelista partū uirginali ei? p̄phetici sermonis exemplū. ut tante miraculus maiestatis eo certius uideretur. q; hoc nō solū ipse factū crederet. s; etiā a prophe- ta p̄dictum recoleret. Nā et hūc euāgeliste. id est matheo mox est omnia que narrat p̄pheticiis affirmare testimonijs. Scripsit nāq; euāgelistū suū ob eoz uirgine causam. q; ex iudeis crede- bant. nec tamen legis cerimonijs q̄nis reuati i christo ualebāt eu elti. et p̄pterea satagebat eos a carnali legis et p̄phetaz sensu ad spūalē q; de christo erigere. q̄ten? sacra fidei christiāe rāto se- curi? p̄cipere: q̄to hec nō aliū eē s; p̄cipere q; que p̄phe p̄dixerāt. Ecce inquit X̄go i u- te ro habebit et pariet filiū. et uocabūt nomē eius emanuel. quod ē interpretatur nobiscū deus.

Nomē saluatoris qd nobiscū de? a p̄pheta uocat. utraq; naturā uni? p̄sone ip- sius sigt. Qui enī aī tpa nat? ex p̄ze dñs est. ipse i plenitudine tpm emanuel. i. nobiscū dñs. in utero in his fact? ē. q; n̄e fragilitatē nature. i uinitatez sue p̄sone suscipe dignat? ē. qñ hūc caro factū ē et habitauit i nob. m̄iz. vics i moduz incipies eē quod nos sum? et non desinens esse qd erat. sic assumēs naturā nostrā. ut quod erat ipse n̄ pderz. Exurgēs autē Ioseph a somno fecit sicut p̄ceperat ei angelus domini. et acce-

R

Beda

S

pit cōiugem suam. et nō cognoscebat eā
 Accepit eam ad nomē cōiugis ob causas q̄s p̄
 diximus: et nō cognoscebat eā ad opus coniuga
 le ob archana que didicerat. Quod si quis huic no
 stre oppositio obistere ei contendere voluerit:
 beatā dei genitricem i. unq̄s a ioseph celebratis
 nuptijs su nomen coniugis assumptū: et ponat
 ipse melius hūc sancti euangelij locū. pariterq̄
 ostendat licitum fuisse a pud iudeos. vt sponse
 sue quisq̄ carnali copula misceretur. sano et in
 intellectu libenter cedimus. tū ne erga matrē do
 minū quicq̄ gestum quod publica opinioe pos
 set infamari credamus. [Quod hō additur do
 nec peperit filiū suum primogenitum] nemo
 ita intelligendum putet quasi post natū filium
 eam cognouerit. vt quidam peruerse opinātur.
 Scire enī debet vestra fraternitas: q̄ fuerit he
 retici. qui p̄pter hoc qd̄ dictū ē nō cognoscebat
 eam donec peperit filium. crederēt mariā p̄
 natum dñm cognitā esse a ioseph. et inde ortos eos
 quos fratres dñi scriptura appellat: assumētes
 et hoc in adiutorij sui erroris. q̄ primogenitus
 nuncupatur. Dñs deus auertat hōc blasphemū
 am a fide oīm nostrum: donec q̄ nobis catholi
 ca pietate intelligere parentes nostri saluatoris
 intemerata fuisse sp̄ virginitate p̄claros. et nō fili
 os sed cognatos eoz fratres dñi scripturarū mo
 renūcū pari. sed ob id euāgelistā an post natum
 filiū dei eā cognouerit dicere nō curasse: q̄ nulli
 de hoc ambigendū putauerint. q̄ iuges quib̄
 in virginitate castimonia p̄manētibz dei filius
 nasci singulari grā datum ē. nullatenus ex eo ca
 stitatis iura temerare potuerint. Notandum
 quoq̄ est q̄ primogenitū nō iuxta hereticorū opin
 onē solū sūt quos frēs sequuntur sūt aliq̄. S; iux
 ta auctoritatē scripturaz omēs q̄ p̄mi vultū a pe
 riūr siue frēs eos aliq̄ seu nulli sequuntur: p̄moge
 nitū vocāt. Bt̄m cū dñs specialitatis p̄t p̄mo
 genitus dictus intelligi. iuxta h̄ qd̄ in apocalip.
 dicit de eo iohānes. Qui est testis fidelis p̄moge
 nitū mortuoz: et p̄nceps regum terre. Et ap̄t̄
 paulus. Nam quos p̄scinū et p̄destināuit p̄ for
 mes fieri imagines filij sui. vt sit ipse p̄mogenit̄
 in multis fratribz. Primogenitus est in mul
 tis fratribz. quia quotquot receperunt eum:
 dedit eis potestātē filios dei fieri. Quoz recte p̄
 mogenitus appellat. q̄ omēs adoptōis filios:
 enī illos qui incarnatōis eius t̄pa nascēdo p̄ces
 serūt dignitate p̄greditur. Siquidē possunt illi
 eū iohānes acillime testari. Qui p̄ nos venit: an
 nos factus est. i. post nos quidē in unūdo genit̄
 Sed merito h̄cūtis p̄mogenitus oīm n̄m iure
 est vocatus. q̄s et in ip̄a diuina natiuitate non
 incōuenienter p̄t p̄mogenitus dici. q̄ priusq̄
 creaturā faciendo gignerec aliq̄: coeternum si
 bi pater genuit filium. Prius enī q̄s verbū veri
 tatis adoptionis filios sibi redimendo gignerec
 aliquos: coeternū sibi pater genuit verbum. vñ
 ipsum verbum ipse filius dei. eius vitz virtus et sa
 pientia loquitur. Ego ex ore altissimi p̄ditus: p̄
 mogenita in omnem creaturaz. Deus de dō na
 tus erat: et in ea qua creatus est humanitate om

nem creaturam p̄ibat. [Et vocabis inquit no
 men eius iesum.] Iesus hebraice latine salu
 tario siue saluator dicitur. Cuius uocationē no
 minis p̄phetis liquet esse certissimā. Unde sūt
 illa magno uisionis eius desiderio cantata. Ant
 ma aut̄ mea exultabit in domino: et delectabitur
 super saluatore suo. Et iterū. Defecit in saluatore
 tuo anima mea. Et alibi. Ego autem in domino
 gloriabor: gaudebo in deo iesu meo. Et magis il
 lud. Deus in nomine tuo saluū me fac. Ac si dī
 ceret. Nominis tui gloriā qui vocaris saluator
 in me saluando clarifica. Iesus ergo nomen est
 filij qui ex uirgine natus est angelo exponēte sig
 nificās q̄ ipse saluum faciet populū suū a pec
 catis eoz. Qui aut̄ saluatur a peccatis. idem vitz
 q̄ a corruptionibus mentis et corporis q̄ ob pec
 cata conuenerunt saluabit. Ch̄ristus hō voca
 bulū est sacerdotis vel regie dignitatis. Nam et
 sacerdotes ac reges in lege a crismate id est vn
 ctione olei sancti appellabant̄ ch̄risti. significan
 tes eum qui uerus rex et pontifex in unūdo appa
 rens vnctus est oleo leticie p̄t participibus suis.
 A qua vnctōne id est crismate ipse ch̄rist̄ et eius
 dem vnctōnis id est gratie sp̄ialis participes
 sunt ch̄ristiani uocati. qui per id qd̄ saluator est
 nos saluare a peccatis: per id q̄ pontifex ē: nos
 recōciliare deo patri. per id q̄ rex est regnū nob̄
 patris sui dare dignetur in eternum.

Item Expositio de eodem.

Ch̄risti generatio sic erat. Que
 ritur. cur nō ait iesu ch̄risti. sed solum
 modo ch̄risti. quod angelo mox dictu
 ro seruauit. Generatio id est ipse ch̄ristus in car
 ne generatus. Ac si diceret. generatō que est ch̄ri
 stus: sic erat bifarie explanada. uelut a de curse
 genealogie loco. xbi ait. Jacob genuit ioseph vi
 rū marie: de q̄ natus ē iesus q̄ uocat̄ ch̄ristus.
 Omēs ergo generatōes ab abrahā vsq̄ ad da
 uid generatōes. xiiij. et a dauid vsq̄ ad trāsmigra
 tione babilonis generatōes. xiiij. et a trāsmigra
 tione babilonis vsq̄ ad ch̄ristū generatōes. xiiij.
 Generatio aut̄ ch̄risti sic erat. Prima hoīs cōdi
 tio est. q̄ adā de terra plasmatus ē. Secūda ē q̄
 femina de latere uiri creata ē. Tercia hō q̄ natus
 est hō. ex uiro et femina. Ch̄risti aut̄ generatio sic
 erat. vt sine uiro nasceretur de femina: cōceptus
 per sp̄m sanctū. Prima et secūda generatio ru
 erūt. Tercia de ruina generauerūt. In q̄tra salu
 tē inuenerūt. Cū eēt desponsata m̄ iesu ma
 ria ioseph. Et reliq̄. Sic aut̄ erat ch̄risti genera
 tio. id ē sic ad ch̄ristū p̄tinet hec genealogia Luz
 esset desponsata. His causis non de simplici uir
 gine: s; de desponsata nat̄ est ch̄rist̄. ne p̄selam
 sed p̄ uiz iuxta morem scripture genealogia tara
 ret ne lapideret a iudeis vt adultera. vt i egiptū
 fugies haberet uiri solaciū. vt part̄ celaret dya
 bolo. dñ putat nō de uirgine sed de uxore genitus
 nei temerare h̄gis aduertet infamia. Maluit
 enī dñs aliquis d̄ suo potī ortu. quā dubitare d̄
 m̄tis pu dore. ne h̄gimib̄ uelamē excusatiōis fie
 ret qd̄ isamata sit m̄ dñi. ne dicēti dñō. nō ueni